**S** Ancti doctores ⁊ magne auctoritatē hoc tenent qd' repobaf postillato. vñ hiero. sup illud vbuꝝ: Videns autē ihesus fidē illoꝝ die nō ē' q' offerebat: sꝫ eoz q' offerebat: qd' etiā vi sentire chyso. sūt iohes eꝫ q' in h' loco sic dicit. Quātū valet apō deꝝ fides pꝫta apud quē sic valet aliena: vt int' ⁊ extra sanaret hōies quā sniaz

glo. ordinaria infirmitatis i hoc loco sequit: nō q' modice audacie vi tanto scōꝝ aucto: itatib' dicit: pꝫti cū si sic intelligant māifestā pꝫtincā vitatē. Ad cui' euidentiā sci endū q' meritū dupl' pōt pꝫsiderari. put cōiter doctores distinguūt. s. de condigno vel de congruo. Cōdignū enī attendunt: sꝫ pꝫtione cōlūitā sꝫ Cōgruū vero at tendit sꝫ cōlūitā sꝫ pꝫtione: sꝫ aut loquamur de cō digno nullus pōt mereri alteri pꝫt mā grām nisi so lus xꝫ: d quo ad

**H**eb. ij. Qui multos filios in glām adduxerat ⁊c. Si aut loqur de merito cōgrui pōt aliq mereri alteri p mā grā. Cōgruū ē enī fm amicitie pꝫtioneꝝ vt ceus ipeat hōis iusti seu scī volūtātē i saluatiōē alteri pꝫtincā nō ponit ipedimentū. vñ in pꝫtione remissio pꝫtōis fuit cōcessa paralytico pp maruꝝ fidei offerentū: nō de condigno sꝫ de cōgruo: ⁊ sic sūt intelligēde auctē scōꝝ pꝫt suis tho. in pma scōe. q. vlti articulo 6. in rōsione ad h' arg' hoc dclarat: nec ex hoc sequeret qꝫ remissio pꝫtōis fuisse paralytico data sine pꝫta fide: nā in iusti ficatōe ipū q' ē: p pma grām fidei. pꝫta requirit. vñ Ro. v. Iustificati igr' ex fide ⁊c. sꝫ talis fides nō pꝫcedit pma grām p modū meritū: alioq' hō pōset sibi mereri pma grā: nō ē h' cōem deiminationē doctoz. Q' aut al legat postillato: p opinioe sua ex h' qd' dicit: Cōfide sili remittit tibi ⁊c. nō valet tū q: hoc dcm a xpo itelligi tur facta dimissione p quaz fuit filius adoptiōis: tū qꝫ hoc fuit dcm ad oñdēdū humilitatē xpi. vñde glo. sup illud vbuꝝ Humilis dñs filius vocat que sacerdotis tāgē

**I**ndesignatur. **¶** Replica. **¶** N ca. ix vbi dicit: Ut vidit fidē illoꝝ: expōit postillatoꝝ. i. paralyticū ⁊ offerentiū addēs nō bñ dcm q' exponit de fide offerentiū nū: ⁊ ponit ad h' dōꝝ sꝫ burg. dicit h' fore magne audacie scōꝝ auctatū: dicit: addens q' dicta illoꝝ doctoz: si sane intelligant manife staz pꝫtincā vitatē: ⁊ volēs hoc declarare inuoluit ⁊c. sꝫ doctoz: dicta in mult' min' pꝫbabilitē dicit: de quib' p singula iudicare nō est pꝫt pꝫtōis: Dicit igr' h' q' audacia non est reprehensibil' negare in dictis scōꝝ q' in facti dei cōrespondenti se hñtibus pꝫcedere nō audem'. verifi care enī qd' formalē icludit dditionē si dō nō cōcedim' nec doctoz i qntūcuꝝqꝫ sancto in hoc grām' moꝝ. Nūc aut sicut pꝫtitiū nō esse pꝫtū apud dcm censet impossibi le: ita iustū nō esse iustū circa dōꝝ ⁊ p codeꝝ: sili rōne videt icopinabile. paralytic' autē de q' fmo curat ē nō solū a morbo corpis: sꝫ et ment': vt vult bñs aug. li. 8. q. ditionū qntione. vñ. igr' fuit iustificatus. doctores aut p burgē. adducti negare vident eius fidē. Si igit in cura tione non habuit fidē neqꝫ iusticiā ⁊ sic fuit iniust' si curatus fuit iustus: curatus fuit iniust': q' est formalis contraditio. possunt igitur doctores alii itelligi q' burgē. sibi voluit itelligi sic q' hī qui dicunt xpm ad fidē offerentiū respectisse: nō oblati subaudiat pꝫtialr: cum b' stat q' ē respectit fidē paralytici minorū sortasse affectē formatū: nec valet respōsio burgē. ad argumētū postil. cū dicit q' per hoc qd' dicit: Cōfide sili fides sic exacta post dimissione pꝫtōis: q' p dimissione pꝫtōis fuit iust' ⁊ sili us adoptiōis vt dicit bur. frustra igr' p' iustificatiōem exigebat fides sū q' nemo iust' q' iust' ex fide vniū ipossi bile ē sū fide placē dō. Et igr' igr' fides an iustificatiōē q' licet ex fide iustificaret pua: fuit igr' fides ⁊ oblati ⁊ off

140/79

### **[Euangelium Matthaei, Capitulum 9]**

[Egressis autem illis ecce obtulerunt ei hominem mutum daem]onium habentem: et eiecto dæmonio locutus est mutus: et miratae sunt turbæ dicentes: Nunquam apparuit sic in Israel: Pharisei autem dicebant: in principe daemoniorum eicit daemones. Et circuibat iesus omnes ciuitates et castella docens in synagogis eorum et prædicans euangelium regni: et curans omnem languorem et omnem infirmitatem.

#### **¶p. hominem mutum daemonium habentem.<sup>1</sup>**

[Dicitur autem daemonium mutum non formaliter sed effectiue tantum. Ad cuius intellectum confiderandum quod natura corporalis obedit] spiritali ad motum localem: voces autem significatiuæ formantur per motum linguae et labiorum et aliorum instrumentorum naturalium: et ideo quia daemon pro voluntate sua potest ista localiter mouere: potest per linguam hominis diuersa verba formare: et sic arrepticii aliquando loquuntur ideoma<sup>2</sup> eis ignotum: sicut<sup>3</sup> purus laicus latinum: et hoc est manifestum signum quod sic loquens sit daemonicus: quia talis locutio non potest procedere nisi ab aliquo intellectu: et ideo cum non procedat ab intellectu hominis tale ideoma ignorantis<sup>4</sup> sequitur quod procedat ab intellectu angeli vel daemone linguam sic mouentis: et sicut daemon potest mouere linguam ad loquendum ideoma incognitum: ita potest impedire linguam ne moueatur ad loquendum ideoma cognitum: et sic reddit hominem mutum: talis autem erat iste oblatu christo propter quod sequitur:

#### **¶q. Et eiecto daemone etc.]**

quia amoto impedimento habuit officium loquendi sicut prius.

#### **¶r. et miratae sunt turbæ.**

quia admiratio consurgit ex inspectione rei insolitæ quod fuit in proposito, sequitur:

---

1 [ ]内は今回の資料紹介の掲載面には記されていない。聖句とReplicaの同記号も同様。当該部分は拙著「西南学院大学博物館所蔵『リラのニコラウスによる聖句註解付きラテン語聖書』2」『西南学院大学博物館研究紀要』第7号所収、西南学院大学博物館、57-73頁を参照。

2 ヴェネツィア版(*Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria*, tomus 5, Venetia, 1603)ではideomaの箇所はすべてidiomaとなっている。

### 【『マタイによる福音書』第9章第32-38節】

二人が出て行くと、悪霊に取りつかれて口の利けない人が、イエスのところに連れられて来た。悪霊が追い出されると、口の利けない人がものを言い始めたので、群衆は驚嘆し、「こんなことは、今までイスラエルで起こったためしがない」と言った。しかし、ファリサイ派の人々は、「あの男は悪霊の頭の力で悪霊を追い出している」と言った。イエスは町や村を残らず回って、会堂で教え、御国の福音を宣べ伝え、ありとあらゆる衰弱や病をいやされた。

#### p節 悪霊に取りつかれて口の利けない人が

「悪霊に取りつかれて口の利けない人」と言われているのは、形相的にではなく、行為の実現に限ったことである。そのことを理解するために確認しておくべきは次のことである。すなわち、身体的な自然本性は、場所的運動に関しては、霊的な自然本性に従属する。ところで、意味伝達の機能を持っている「声」は、舌、唇、その他の自然本性的な道具の運動を通じて形成される。そのため、悪霊は自身の意志に応じてそれらを場所的に動かせるゆえに、人間の舌を通じてさまざまな言葉を話すことができるのである。また、悪霊に取りつかれた者たちは、時として、素朴な平信徒がラテン語を語るように、彼らには理解できない特殊な言葉を語ることがあるが、それも同様の原因に依る。そしてこのことは、かくのごとく語る者が「悪霊の人」とされていることからして明らかである。なぜならば、このような語りは、何らかの知解なしに発することはできないからである。そのため、そのような特殊な言葉を知らない人間の知性からその特殊な言葉が発せられることはないので、そのように〔人間の舌を〕動かすことができる天使か悪霊の知性によって発せられている、ということが帰結する。そして悪霊は、その人の知らない特殊な言葉を語らせるために舌を動かせるのと同様に、舌を妨害してその人の知っている言葉を語らせなくすることもできる。かくして、その人は口が利けなくなっていたのである。さて、このような人がキリストのところに連れてこられたのは、以下に語ることのためであった。

#### q節 悪霊が追い出されると……

(男が口を利きはじめたのは)先に述べたように、妨害を取り除かれた男には語る責務があったからである。

#### r節 群衆は驚嘆し、

その出来事の尋常ならざるを見て驚きが生じたのは、以下のような考えがあったからであった。

3 ヴェネツィア版ではsicutが記されていない。

4 ヴェネツィア版ではignorantesとなっている。

### ¶s. Nunquam apparuit sic in Israel:

licet enim in veteri testamento aliqui legantur arrepti a daemonibus: non tamen legitur aliquis curatus: qui cum obsessione daemonis factus fuisset mutus.

### ¶t. Pharisei dicebant in principe, daemoniorum etc.<sup>5</sup>

Odium enim et inuidia faciunt interpretari facta in deteriore partem et peruerti iudicia: pharisei autem odiebant christum: quia acriter arguebat eorum vitia: vt patet per euangelii decursum: et ideo miracula a christo facta virtute diuina dicebant esse facta arte magica: et eodem modo eiectionem daemonum factam per christum dicebant fieri virtute cuiusdam superioris daemonis: cui inferiores obediebant ad nutum de corporibus exeundo: sicut enim in angelis sunt ordines: et alii sunt aliis superiores: sic in daemonibus cum in eis remanserint naturalia integra secundum dionysium: Dicebant enim pharisei quod christus habebat aliquem daemonem superiorem: quem vocabant beelzebub sibi familiarem et priuatum: et sic daemones inferiores de corporibus obsessis eiiciebat per illum: sed illud inferius rationabiliter reprobatur a christo: vt videbit 12 capitulum.

### ¶v(u). Et circuibat.

Hic ponuntur miracula in generali: quia euangelistae non poterant omnia sancta christi scribere in particulari: vt dicitur iohannes vltimum<sup>6</sup>. Multa quidem et alia signa fecit iesus in conspectu discipulorum quae non sunt scripta in libro hoc: quae si scribantur per singula non arbitror totum mundum capere eos qui scribendi sunt libros, propter hoc enim in ecclesia dicitur in martyriologio et aliorum plurimorum sanctorum etc. hac scripta de causa: quia carolus magnus fecit inquiri diligenter obitus et actus martyrum et aliorum sanctorum et inuentum est quod diebus singulis occurrebant plusquam trecenta festa, propter hoc statutum est vt in fine martyriologii adderetur praedicta clausula vt<sup>7</sup> in generali saltem memoria sanctorum fieret in ecclesia in die transitus eorum: ita similiter euangelistae qui non poterant omnia miracula christi in particulari: scribere ideo frequenter multa concludunt in quadam generalitate sicut doctrina haereticorum.

---

5 同箇所の聖書本文の表記はPharisei autem dicebant: in principe daemoniorum...となっている。

6 本資料ではvlti.と表記されており、ヴェネツィア版ではvlt. d.と表記されている。なお、ヴェネツィア版のd.はdixitの略記と考えられる。

7 ヴェネツィア版ではetとなっている。